
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования  

«Тольяттинский государственный университет» 

 

 

ИНСТИТУТ ХИМИИ И ИНЖЕНЕРНОЙ ЭКОЛОГИИ 
 

Кафедра «Рациональное природопользование и ресурсосбережение» 

 

18.03.02 «Энерго-, ресурсосберегающие процессы в химической технологии,  

нефтехимии и биотехнологии» 
(код и наименование направления подготовки) 

 

 

БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА 
 

на тему: Разработка локальной системы очистки нефтесодержащих 

стоков для малых автопредприятий на примере автомойки 

 

Студентка: 

 

Руководитель: 

 

 

Консультант: 

Допустить к защите 

Заведующий кафедрой  

«Рациональное  

природопользование  

и ресурсосбережение»      к.п.н., доцент Кравцова М.В.   ________________ 
[...]
строительства, их заводское изготовление и монтаж на месте в короткие 

сроки с минимальным количеством строительных работ. 

В зависимости от функционального назначения различают установки 

для очистки: 

-сточных вод населенных пунктов; 

-сточных вод индивидуальных жилых домов; 

-нефтесодержащих сред; 

-сточных вод предприятий пищевой, химико-фармацевтической, 

микробиологической, целлюлозно-бумажной и других отраслей 

промышленности. 

Перечень локальных установок очистки в России насчитывает более 



15 

 

 

100 наименований. Большинство их изготавливается в заводских условиях в 

виде отдельных модулей или контейнеров и собирается на месте. Рассмотрим 

плюсы и минусы некоторых из них. 

Установка фирмы Karcher : 

«+» 

- экономия воды, моющих средств; 

- автоматический режим работы; 

- может функционировать при высоком давление независимо если 

нагрев или нет; 

- компактность; 

- выполняет требования санитарно-технических служб. 

«-» 

- использование дорогостоящих реагентов; 

- после 50 циклов необходимо осуществлять вывоз отработанной воды 

на утилизацию; 

- при максимальной загрузки очистных систем воду не очищается до 

необходимых норм. 

 Система УМ Самарского опытно-экспериментального завода: 

«+» 

- высокая экономия воды 96-98%; 

- высокая степень очистки; 

- предполагает установку нескольких постов с различной 

производительностью. 

«-» 

- необходимы дорогостоящие реагенты; 

- использует в качестве адсорбента активированный уголь; 

- энергоемко вследствие использования флотационного метода 

очистки; 



16 

 

 

- занимает сравнительно большую площадь. 

Схема оборотной очистки воды «СамараАВТОтех» (Рисунок 5): 

«+»  

- автоматизация; 

- приемлемые размеры для ЛОС очистных сооружений; 

- высокая степень очистки; 

- грязевые осадки удаляются и собираются полностью механизировано; 

- механизированная регенерация адсорбирующего слоя. 

«-» 

- необходимость квалифицированного персонала; 

-вывоз шлама на полигоны; 

- так как система механизированная возникает необходимость в 

затратах электроэнергии. 

 

СВ–сточная вода, ОВ–очищенная вода, 1–емкость, 2–песколовка, 3–

гидроциклон, 4–фильтр грубой очистки, 5–фильтр тонкой очистки, 6–

емкость очищенной воды, 7–шламосборник 

Рисунок 5 - Установка системы очистки сточной вод 

Проведем сравнительный анализ приведённых ЛОС на основе которого 

возьмем такие показатели как стоимость, цена за очистку 1 м
3
 воды, 

эффективность очистки (ЭО), мощность кВт (Таблица 4). 



17 

 

 

Таблица 4 – Сравнительные характеристики систем автомобильных 

автомоек  

Наименование 

установки 

Цена 

установки, 

руб. 

Себестоимость 

очистки 1 м
3
 воды, 

руб./м
3
 

ЭО, % Мощность, 

кВт 

Karcher 362500 69,65 94,5 1,2 

УМ СОЭЗ 120000 23,88 99 7,5 

СамараАВТОтех 86700 6,57 99 2,0 

 

Основными показателями сравнения были выбраны цена уста- новки, 

себестоимость очистки 1 м3 воды, коэффициент очистки воды (КОВ) по 

нефтепродуктам (н.п.) и взвешенным веществам (в.в). В таблице 4   

приведены сравнительные характеристики указанных систем. 

Анализ показал, что наиболее оптимальными параметрами, 

достаточной степень очистки, при самой низкой цене и себестоимости 

очистки обладает система оборотного водоснабжения фирмы 

«СамараАВТОтех», схема которой (Рисунок 5) была взята за основу 

разрабатываемой системы очистки сточных вод. 

Большинство при своей высокой степени очистки имеют достаточно 

сложную систему очистки, требующую квалифицированного персонала для 

обслуживания установки, затраты на реагенты и достаточно 

крупногабаритные. Проведенный анализ имеющихся ЛОС показал 

необходимость модернизации существующих систем. 

К малым объектам относятся мелкие перерабатывающие предприятия, 

автопредприятия, автозаправочные станции, склады, перевалочные базы и 

т.д., расположенные вне крупных населенных пунктов. Состав поверхност-

ных сточных вод, образующихся во время дождя или таяния снега, зависит от 

профиля объекта и включает компоненты сырья и готовой продукции. Эти 

компоненты попадают на поверхность территории объекта во время 



18 

 

 

погрузочно-разгрузочных работ и как пылеунос и протечки во время техно-

логического процесса. Также на поверхность территории объекта могут 

попадать нефтепродукты от транспорта в виде утечки горюче-смазочных 

материалов и грязь с колес. 

При проектировании сооружений по очистке поверхностных сточных 

вод от малых объектов следует уделить большое внимание их надежности, 

компактности, автоматизации работы и простоте обслуживания. Принцип 

выбора и расчета сооружений такой же, как и при очистке поверхностных 

сточных вод крупных населенных пунктов, предпочтительно использование 

очистных сооружений заводского изготовления. 

Примером такого решения очистных сооружений для поверхностных 

сточных вод является комплекс по очистке поверхностных сточных вод, 

включающий предварительную механическую очистку от плавающих 

примесей, песка и грубодисперсных нефтепродуктов и последовательное 

фильтрование на фильтрах с угольной и угольно-волокнистой загрузкой. 

При очистке поверхностных сточных вод с высоким содержанием мел-

кодисперсных взвешенных веществ (20% и более от общего количества 

взвешенных веществ) на этих сооружениях можно применить метод 

реагентного фильтрования с использованием современных флокулянтов и 

коагулянтов, что обеспечивает стабильные показатели очистки.  

Установки «Свирь» включает насосную станцию, блок очистки и 

сорбционный фильтр, поставляемый при повышенных требованиях к степени 

очистки. В состав блока очистки входят пескоулавливающий бункер, 

отстойник с нисходяще-восходящим потоком, тонкослойный отстойник и 

фильтр с плавающей загрузкой из гранул пенополистирола. Бункер выполнен 

в виде тангенциальной песколовки. Задерживаемый песок выпадает на дно 

бункера и периодически удаляется в мусоросборный контейнер. Осадок из 

приямков периодически удаляется через осадочные трубы с помощью 



19 

 

 

вакуумной автоцистерны. Нефтепродукты с поверхности отстойников 

собираются с помощью поворотной трубы в сборную емкость, а из нее 

периодически, по мере заполнения, в инвентарную переносную емкость, в 

которой вывозятся на утилизацию. 

После блока очистки сточные воды поступают на сорбционный фильтр, 

выполненный в виде емкости, нижняя часть которой заполнена сорбентом - 

мезопористым ископаемым углем. 

В случае использования установок для очистки сточных вод с террито-

рии нефтебаз, где уровень загрязнения сточных вод нефтепродуктами может 

быть значительно выше (до 10 г/л), перед установками предусматриваются 

нефтеловушки. Сточные воды перекачиваются в блок очистки, 

первоначально поступая в отделение флотации. 

Вода, поступившая из флотационного отделения в отделение моечной 

воды, проходит фильтровальный модуль из слоя песка на подложке из 

фильтровальной ткани, в котором проходит дополнительное удержание 

взвешенных частиц и нефтепродуктов, а затем забирается насосом и подается 

к моечным постам. Погашенная пена, собранная в емкости, сливается в 

переносную емкость, в которой после отстаивания разделяется на осадок и 

всплывшие вещества. Фильтровальные модули по загрузки извлекаются из 

блока очистки и приямка и их загрузка вместе с задержанными загрязне-

ниями сбрасывается в контейнер для осадков. Концентрация нефтепродуктов 

в очищенной сточной воде 0,3 мг/л без применения сорбционных фильтров, 

не более 0,05 мг/л - с применением сорбционных фильтров. 

Очистные сооружения для АЗС предназначены для очистки дождевых, 

талых и поливомоечных вод с территорий автозаправочных станций и 

комплексов, а также объектов, на которых возможны проливы 

нефтепродуктов (склады ГСМ, нефтяные терминалы, нефтеперерабаты-

вающие предприятия и т.п.).  



20 

 

 

«МОЛ-OPTOC» разработал 6 установок для обеспечения очистки по-

верхностных сточных вод АЗС с площадью водосборной территории до 1 га. 

Весь комплект оборудования полностью изготавливается в заводских 

условиях. Поверхностные сточные воды из аккумулирующей емкости 

подаются самотеком в секцию тонкослойного отстойника блока грубой 

очистки. С поверхностного слоя секции тонкослойного отстойника вода, 

насыщенная нефтепродуктами, поступает в нефтеловушку (коалесцентный 

сепаратор), которая, вне зависимости от концентрации нефтепродуктов на 

входе, обеспечивает очистку воды на ее выходе до уровня не более 12 мг/л. 

При этом нефть накапливается в специальном сборнике. Аккумулирующая 

емкость и блок грубой очистки установки выполнены герметичными, 

снабжены устройствами бесконтактной очистки от ила, вентиляционными 

клапанами и переходными гидрозатворами. Фильтры из полиэфирного 

волокна, сорбента «Мегасорб» и гранулированного активного угля в блоке 

тонкой очистки обеспечивают окончательную очистку воды по взвешенным 

веществам и нефтепродуктам до требований сброса в водоемы 

рыбохозяйственного водопользования, производительность до 3,4 м
3
/ч; 

концентрация загрязняющих веществ в воде после очистки: взвешенные 

вещества не более 3,0 мг/л, нефтепродукты не более 0,05 мг/л. 

1.3 Анализ существующих методов очистки вод от загрязнений  

Для очистки сточных вод от нефтепродуктов, тяжелых металлов, ПАВ 

применяют механические, физико-химические, химические и биологические 

методы. Выбор метода очистки воды в каждом конкретном случае 

определяется источником и характером загрязнения, площадью загрязнения, 

количеством загрязнителя и т.д. Из механических методов практическое 

значение имеют отстаивание, центрифугирование и фильтрование; физико-

механических – флотация, сорбция; химических - озонирование [6]. 



21 

 

 

Нефтепродукты, которые прибывают в грубодисперсном (капельном) 

состояние, извлекают путем механической очистки, на основе 

гравитационного разделения материалов. Вследствие этого необходима 

доочистка, что бы избавиться от трудно очищаемых загрязнений. В 

механической очистке используют такие сооружения как фильтры, 

растительные полосы, гидроциклоны, решетки, отстойники, сита, 

песколовки, гидроциклоны. Сооружения механической очистки задерживают 

основную массу сопутствующих загрязнений минерального происхождения 

(песок, земля, и т.д.), защищая от износа и забивания последующие 

устройства и сооружения [5,8]. 

Решетки применяются для удаления крупных взвешенных частиц и 

устанавливаются на пути движения сточных вод. Для удаления более мелких 

взвешенных частиц применяют сита, отверстия которых зависят от 

улавливаемых примесей и составляют 0,5 - 1 мм[4,9]. Решетки 

подразделяются по способу их очистки от осевших на них загрязнений на 

простейшие, которые очищаются ручным способом, и механические, очистка 

которых производится с помощью механических приспособлений 

Песколовки (песчаные фильтры), принцип действия которых основан 

на изменении скорости движения твердых тяжелых частиц в потоке 

жидкости, предназначены для удаления из сточных вод механических 

примесей размером более 0,25 мм (песка, окалины). Песчаные фильтры 

устраиваются на поверхности и под землей, при этом обязательным является 

устройство конструкции для предварительной очистки поверхностных 

стоков от взвешенных частиц и нефтяных пленок [5]. 

Как показывает опыт применения, песколовки способны задерживать 

65 - 75% всех минеральных загрязняющих веществ, содержащихся в сточных 

водах [9]. Регенерация горизонтальных песчаных фильтров осуществляется 

насосом откачивающим песок из приямка.  



22 

 

 

Отстойники или аккумулирующие резервуары делятся на 

горизонтальные и вертикальные. Вертикальный отстойник с центральной 

трубой для впуска воды состоит из цилиндрической и конической частей и 

центральной трубы для впуска воды. Последняя модификация вертикальных 

отстойников – радиальные отстойники, отличаются радиальной 

конфигурацией и наличием скребкового механизма. Вертикальный 

отстойник с периферийным впуском воды представлен на рис. 6.2. Емкость 

отстойников чаще всего рассчитывается на 1,5 ч, во время которого выпадает 

40-60% взвешенных веществ. Эффективность очистки можно повысить, 

увеличивая скорость осаждения частиц путем их укрупнения коагуляцией и 

флокуляцией или уменьшением вязкости воды нагреванием [10,11,12,13].  

Отстойники имеют низкую степень очистки и в ЛОС применяются для 

предотвращения последствий залповых выбросов. Отстойники так же 

используются для предварительной очистки перед биологическими методами 

очистки или как доочистка после них.  

Нефтеловушки используют для механической очистки сточных вод от 

нефтепродуктов, способных к гравитационному отделению  (всплыванию), и 

от осаждающихся твердых механических примесей. Скорость движения 

сточных вод в нефтеловушке составляет 0,005 - 0,01 м/с, при этом всплывает 

96 - 98% частиц размером 80 - 100 мкм[13]. 

Нефтеловушки отделяют нефтяные пленки от воды, которая затем 

поступает на очистное сооружение. Существуют также нефтеловушки, 

представляющие собой комплекс улавливающих бассейнов, располагаемых 

под землей, которые чаще всего устанавливаются на автозаправочных 

станциях и территориях парковки автомобилей[5]. 

Нефтеловушки предназначены для очистки стоков и поверхностных 

вод от нефтяных и масляных пленок и используются после очистки 

отстойниками.  



23 

 

 

В ряде случаем фильтрования является единственным приемлемым 

способом очистки. Фильтры бывают напорные и безнапорные, медленные 

(0,5 м/ч), скоростные (2-15м/ч), сверхскоростные (25 м/ч); скоростные 

фильтры бывают одно- и многослойные. В качестве фильтрующих материала 

применяют кварцевый песок, керамзит, графит, кокс, полимерные материала, 

а так же сетки, нетканные материала на основе синтетических волокон. 

Экономическая целесообразность фильтрования определяется 

продолжительностью работы фильтра между промывками, поэтому 

фильтрование применяют после предварительной механической очистки [8]. 

В ЛОС механическая очистка используется как предварительная 

очистка ливневых вод. При использовании механической очистки 

извлекаются загрязнения мешающие дальнейшим этапам очистки сточных 

вод. Если необходимо достичь максимальной эффективности процесса 

необходимо интенсификация гравитационного  отстаивания, затем 

пропускают загрязненные воды через различные адсорбенты или различные 

виды фильтров (сетчатые, барабанные, напорные, плавающей нагрузкой). 

В современном мире используются  различные варианты конструкций 

и  модификаций  аппаратов тонкослойного отстаивания. 

На практике применяются две принципиально отличающиеся 

конструкции: с перекрестным движением потока воды и выделенного осадка 

и  с противоточно-прямоточным. У конструкций блоков с перекрестной 

схемой существует некоторый перерасход  фильтрующего материала. Блоки   

в противоточно-прямоточных схемах лишены данного недостатка. Поэтому 

могут изготавливаться практически из любого тонкого и пленчатого 

материала. Особый интерес представляют пленочные материалы из-за их 

невысокой стоимости и небольшой массы, что облегчает их монтаж. 

Несмотря на давность разработки данных устройств и простоту их 



24 

 

 

изготовления и эксплуатации они пока не получили должного применения и 

распространения [14,15]. 

Значительное распространение в отечественной и мировой практике 

получили фильтры с насыпной (зернистой) загрузкой, в качестве которой 

может использоваться кварцевый песок, мраморная крошка, антрацит, 

керамзит,  кокс, древесные или полиэтиленовые опилки и другие материалы. 

Основным  критерием, характеризующим эффективность данных 

конструкций, является их грязеемкость, которая увеличивается при 

смягчении фильтрующего материала. 

Важным направлением в наше время является использование 

материалов, которым не нужна регенерация и имеется возможность 

утилизации после использования их в фильтре, например, как удобрения и 

компонент компостной смеси.  

В современном мире используются фильтры непрерывного действия, в 

них процессы фильтрации и промывки загрузки происходят непрерывно 

различно оптимизированных по форме, конструкции и габаритам аппаратах 